
ÚZEMNÍ OCHRANA PŘÍRODY

MALOPLOŠNÁ

NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ 
REZERVACE (110)

NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKY 
(113)

PŘÍRODNÍ REZERVACE (807)

PŘÍRODNÍ PAMÁTKY (1324)

VELKOPLOŠNÁ

NÁRODNÍ PARKY
(4)

CHKO (24)





Národní park 4 Chráněné krajinné oblasti 24



VELKOPLOŠNÁ 
CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ V ČR

KATEGORIE POČET % PLOCHY ČR

NÁRODNÍ
PARK 4 1,67

CHRÁNĚNÁ 
KRAJINNÁ 
OBLAST

24 12,81

CELKEM 28 14,48





Národní parky ČR





NP Šumava

VYHLÁŠEN V ROCE 1991
ROZLOHA 690 km²

- Největší rozlohou
- Chráníme lesy

http://www.npsumava.cz/




VYHLÁŠEN V ROCE 1991
ROZLOHA 63 km²
- Nejmenší 
- Ochrana mokřadních ptáků
- Podél řeky Dyje

NP Podyjí

http://www.nppodyji.cz/






Rozlohou je Národní park Podyjí nejmenším z národních parků v ČR. Na 
velmi malém území se však vyskytuje mimořádné množství jedinečných 
rostlinných společenstev i živočišných druhů. Tato pestrost fauny i flóry je 
dána polohou chráněného území na rozhraní dvou biogeografických soustav, 
a to Českomoravské vrchoviny a Dyjsko-svrateckého úvalu.

Ptáci - na území parku byl zaznamenán výskyt přibližně 200 druhů ptáků, z 
nichž zhruba 140 druhů zde hnízdí. Charakteristickým ptákem NP Podyjí je 
čáp černý, který je přímo ve znaku tohoto NP. Z dalších důležitých zástupců 
ptačí říše jsou to např. dlask tlustozobý, včelojed lesní, zedníček skalní, 
skorec vodní, volavka popelavá, moták pochop, ostříž lesní, kalous ušatý, 
vrána šedá a vrána černá (v západní části NP - u Vranova nad Dyjí), ťuhýk 
šedý...



VYHLÁŠEN V ROCE 2000
ROZLOHA 79 km²
Nejmladší NP
Největší pískovcová brána v Evropě (16 m vysoká)

NP České Švýcarsko



Pravčická brána







KRNAP

hořec tolitovitý
zvonek krkonošský

Sněžka





KRKONOŠSKÝ NÁRODNÍ PARK
VYHLÁŠEN V ROCE 1963
ROZLOHA 549 km²





SNĚŽKA – 1 603 m. n. m.



Man and the Biosphere = člověk a biosféra
Jeho cílem bylo a je podpořit rozumné a trvale udržitelné využívání 
přírodních zdrojů a zlepšení vztahů mezi člověkem a přírodou.



Krkonošský národní park

• byl vyhlášen 17. 5. 1963

• používá se zkratka KRNAP

• je to chráněné území v severní části České republiky

• jeho severní hranice je vedena po území státní hranice

• je řízen z Vrchlabí, terénní služba sídlí ve Špindlerově Mlýně

• od roku 1992 je zařazen do biosférických rezervací UNESCO



Důvody pro vznik NP

„Posláním národního parku je uchování a zlepšení jeho 
přírodního prostředí, zejména ochrana či obnova 
samořídících funkcí přírodních systémů, přísná ochrana 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, 
zachování typického vzhledu krajiny, naplňování 
vědeckých a výchovných cílů, jakož i využití území 
národního parku k ekologicky únosné turistice a rekreaci 
nezhoršující životní prostředí.“ (Nařízení č. 165/1991 Sb.)



Zóny NP

park je rozdělen do tří zón:
I. zóna - přísná přírodní

- zákaz vstupu mimo vyznačené 
stezky

II. zóna - řízená přírodní
- zákaz vstupu mimo vyznačené 
stezky

III. zóna - okrajová
- zde je možný volný pohyb 
návštěvníků po loukách i lesích



Příroda

• je velmi rozmanitá

• existují zde organizmy, které se vznikly pouze na omezeném 

území a nikde jinde se nevyskytují = ENDEMITY

• zachovali se zde vzácné druhy rostlin a živočichů z dob 

ledových = GLACIÁLNÍ RELIKTY

• vyskytuje se zde 300 druhů obratlovců, přes 1200 druhů 

cévnatých rostlin a několikanásobně více výtrusných rostlin 

(mechy, kapradiny, lišejníky)





Ostružiník moruška

Sasanka narcisokvětá

Hořec tolitovitý Jeřáb krkonošský




	ÚZEMNÍ OCHRANA PŘÍRODY
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	VELKOPLOŠNÁ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ V ČR
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	NP Šumava
	Snímek číslo 9
	NP Podyjí
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	NP České Švýcarsko
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	KRNAP
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Krkonošský národní park
	Důvody pro vznik NP
	Zóny NP
	Příroda
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30

